



MAGAZYN

gminny

BESTWINA • BESTWINKA • JANOWICE • KANIÓW

Informator Urzędu Gminy Bestwina



Wójt Gminy Bestwina Artur Beniowski

Z prac Urzędu Gminy

Okres wiosenny sprzyja wielu inwestycjom na terenie gminy Bestwina, oto najważniejsze z nich, wykonywane lub planowane w najbliższym czasie:

- Trwa realizacja budowy chodnika przy ul. Dankowickiej
- Został przekazany plac budowy chodnika przy ul. Witosa – rozpoczęcie prac przed weekendem majowym
- Realizowany jest remont ul. Rzecznej w Bestwinie
- Zostały otwarte oferty na budowę bieżni lekkoatletycznej w Bestwinie
- Jest przygotowywany przetarg na remont ul. Okrężnej (ze środków tzw. powodziowych)

Wójt Gminy Bestwina
Artur Beniowski

VI Sesja Rady Gminy – odznaki dla krwiodawców

Krew to bezcenny płyn, dla którego nie wymyślono jeszcze zamiennika, Jest potrzebna każdego dnia i dlatego honorowi dawcy krwi pełnią w społeczeństwie tak istotną rolę.

Klub Honorowych Dawców Krwi PCK przy Urzędzie Gminy Bestwina stale powiększa swoje szeregi, a jego członkowie biorą udział w cyklicznie organizowanych akcjach przy naszych kościołach. Za oddanie określonej ilości krwi przysługują coraz wyższe odznaczenia.

Na sesji w dniu 28 marca odznaki Zasłużony Honorowy Dawca Krwi III stopnia otrzymało dwoje mieszkańców: **Krystyna Norymberczyk** (jednocześnie prezes KGW w Janowicach) i **Marcin Kraus** (strażak OSP Bestwinka, ratownik medyczny).



Odnaczenia dla honorowych dawców krwi



Dekoracji dokonał wójt **Artur Beniowski** wspólnie z przewodniczącym Rady Gminy **Jerzym Stanclikiem** i prezesem GK HDK PCK **Jerzym Zużalkiem**.

Prezes J. Zużalek nakreślił sytuację honorowego krwiodawstwa w Polsce oraz podał do wiadomości, że pierwszą z odznak otrzymuje kobieta, która oddała 5 litrów krwi oraz mężczyzna oddający 6 litrów. Jednorazowo oddaje się 450 ml. krwi.

Sprawozdanie z międzysesyjnej działalności złożył wójt Artur Beniowski. Poinformował, że brał udział w posiedzeniu Śląskiego Związku Gmin i Powiatów (wypracowane stanowiska będą zamieszczane na stronie Urzędu Gminy). O odbyły się walne zebrania OSP, KGW, klubów sportowych i innych organizacji, Została w Śląskim Urzędzie Wojewódzkim podpisana promesa na remont ul. Okrężnej. Wójt wyraził także nadzieję, że zostaną naprawione inne drogi lokalne. Rozpoczęta została budowa chodnika wzdłuż ul. Dankowickiej; 28 marca podpisano umowę z wykonawcą budowy chodnika przy ul. Witosa, rozpoczęto także naprawę ul. Rzeczej. Realizowany jest projekt kanalizacji sanitarnej. Szkoła w Janowicach uzyskała w ramach konkursu z WFOŚiGW w Katowicach dofinansowanie na utworzenie „Zielonej Pracowni”. Został ogłoszony konkurs na stanowiska dyrektorów szkół w Bestwinie i w Bestwinie. Poza tym rozpoczęły się nabory na wymianę piecy, a gminna orkiestra dęta otrzymała nowe instrumenty pozyskane ze środków unijnych. Od 1 kwietnia fundusz świadczeń rodzinnych (fundusz alimentacyjny, program 500+) będzie znajdował się w byłej kaniowskiej filii SP ZOZ.

Rada Gminy podejmowała uchwały w sprawie:

1. Zmiany Uchwały Nr

III/18/2018 Rady Gminy Bestwina z dnia 20 grudnia 2018 roku w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Bestwina.

2. Zmiany Uchwały Nr III/19/2018 Rady Gminy Bestwina z dnia 20 grudnia 2018 roku w sprawie budżetu Gminy Bestwina na rok 2019.

3. Zatwierdzenia sprawozdania finansowego Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Bestwinie za 2018 rok.

4. Zmiany Regulaminu określającego wysokość stawek i szczegółowe warunki przyznawania nauczy-

cielom dodatków: za wysługę lat, motywacyjnego, funkcyjnego, za warunki pracy oraz wysokość i warunki wypłacania innych składników wynagrodzenia wynikających ze stosunku pracy, szczegółowy sposób obliczania wynagrodzenia za godziny ponadwymiarowe i godziny doraźnych zastępstw, a także wysokość nauczycielskiego dodatku mieszkaniowego oraz szczegółowe zasady jego przyznawania i wypłacania, stanowiącego Załącznik do Uchwały Nr XXVIII/220/2009 Rady Gminy Bestwina z dnia 23 kwietnia 2009 r.

5. Przyjęcia programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie gminy Bestwina.

6. Szczegółowych zasad wnoszenia inicjatyw obywatelskich, zasad tworzenia komitetów inicjatyw uchwałodawczych, zasad promocji obywatelskich inicjatyw uchwałodawczych oraz formalnych wymogów, jakim muszą odpowiadać składane projekty.

7. Rozpatrzenia skargi z dnia 23 stycznia 2019 r. złożonej przez Panią Aleksandrę Zielińską Mentel i Pana Roberta Mentel, dotyczącej działalności Wójta Gminy Bestwina.

Na wniosek wójta Artura Beniowskiego do porządku obrad wprowadzono uchwałę nr 6. Określa ona, że grupa mieszkańców gminy Bestwina, na zasadach określonych w ustawie z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym oraz w niniejszej uchwale może wystąpić z **obywatelską inicjatywą uchwałodawczą**, zgłaszając projekt uchwały pod obrady Rady Gminy Bestwina. Projekt uchwały mieszkańców przygotowuje **komitet inicjatywy uchwałodawczej**,

a tworzy go grupa co najmniej 5 mieszkańców. Do projektu uchwały należy dołączyć wykaz podpisów mieszkańców popierających projekt uchwały, zawierający: imię i nazwisko mieszkańca, adres zamieszkania oraz własnoręczny podpis. Wykaz winien zawierać na każdej stronie tytuł projektu uchwały i dane Komitetu. Projekt trafia następnie do wójta gminy, a gdy ten stwierdzi jego poprawność pod względem prawnym i finansowym – pod obrady sesji Rady Gminy Bestwina.



Radni na VI sesji Rady Gminy Bestwina

Sławomir Lewczak

W oczekiwaniu na salę sportową: zebranie wiejskie w Janowicach

Na dzień 5 kwietnia sołtys Janowic Stanisław Nycz zwołał zebranie wiejskie poświęcone inwestycjom czekającym sołectwo w roku 2019 albo już trwającym. Lokal po byłym „Kogutku” pękał w szwach, gdyż stawiło się ok. 70 zainteresowanych tą tematyką mieszkańców.

Wójt Artur Beniowski w swoim wystąpieniu odniósł się do inwestycji zaplanowanych i wykonywanych w ramach budżetu gminy Bestwina, jednak wspominał także o współpracy z powiatem bielskim. Przewodniczącym Komisji Gospodarki, Transportu i Rozwoju Gospodarczego jest mieszkaniec Janowic, pan Jan Stanclik. Artur Beniowski

związana z termomodernizacją przedszkola przy ul. Janowickiej 100 – wybór wykonawcy i remont. Na to zadanie uzyskano dotację z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, wartość kosztorysowa: ok. 1 mln. 200 tys. zł. Złożono poza tym wniosek na rozbudowę i modernizację infrastruktury sportowej, jest to wniosek do Ministerstwa Sportu i Turystyki na wykonanie sali sportowej przy szkole. Ta inwestycja to konieczność wymuszona m.in. przez reformę edukacji i powrót do szkoły klas siódmych i ósmych. Koszt inwestorski: ok 5 mln. zł., rozstrzygnięcie wniosku odbędzie się na przełomie maja i czerwca. Wójt podzielił się informacją na temat umowy na kompleks lekkoatletyczny w Bestwinie i toczących się rozmów o zagospodarowaniu janowickich terenów rekreacyjnych (plac zabaw, siłownia zewnętrzna). Gmina ma już dokumentację na oświetlenie ul. Granicznej i warunki wydane przez Energetykę na budowę oświetlenia wzdłuż ul. Janowickiej. Planowane jest dokończenie oświetlenia ul. Górskiej.



Mieszkańcy sołectwa Janowice

rozpoczął od chodnika wzdłuż ul. Janowickiej (od granic do kościoła, wraz z przebudową istniejącego chodnika). Uzyskano pozwolenie na budowę i trwają przygotowania do wybrania wykonawcy. Koszt inwestycji – ok. 3 mln zł, w całości z budżetu gminy. Jeśli chodzi o pozostałe drogi: gmina ma gotową dokumentację na remont i przebudowę ul. Granicznej. W Urzędzie Marszałkowskim otrzymano ze środków powodziowych promesę na remont ul. Okrężnej. Promesa opiewa na 1 mln. 200 tys. zł., koszt przebudowy wynosi 1 mln. 400 tys. zł.; ogłaszany będzie przetarg. Janowice czeka dokończenie remontu ul. Pszczelarskiej, asfaltowanie ul. Targanickiej i Miodowej asfaltowej. Wójt zadeklarował generalny remont ul. Miodowej bocznej, po uregulowaniu spraw własnościowych. Od r. 2019 rozpoczął się ministerialny program naprawy dróg lokalnych.

Gmina Bestwina również będzie mogła skorzystać z tego programu, mowa o dofinansowaniach rządu 50% inwestycji.

Na przełomie maja i czerwca rozpocznie się procedura



Stół prezydialny

Cały czas trwa program wymiany pieców – ograniczenia niskiej emisji. W tym roku (październik, listopad) gmina uzyska pozwolenie na budowę kanalizacji południowej części gminy (ok. 30 – 40 mln. zł.). Planowany jest projekt i realizacja wymiany sieci wodociągowej w Janowicach.

W części wolnych wniosków i zapytań mieszkańcy



szczególnie zainteresowani byli kanalizacją, stanem janowickiego lasu, troską o środowisko naturalne (problem dzikich wysypisk), niskim ciśnieniem wody w kranach. Na pytania oprócz wójta odpowiadali przewodniczący Rady Gminy Jerzy Stanclik, prezes PK „Kombest” Waław Wa-

liczek oraz moderujący zebranie sołtys i radny Stanisław Nycz. Przybyli ponadto radni z Janowic: Marek Szymański i Jerzy Borutka oraz członkowie Rady Sołeckiej, OSP, KGW i innych organizacji.

Sławomir Lewczak



„Park Miniatur w Bestwinie infrastruktura budująca ofertę turystyczną przez upowszechnianie dziedzictwa kulturowego rybołówstwa i akwakultury obszaru LSR”

„Mała gmina” przy Muzeum Regionalnym

Niesłabnącym powodzeniem wśród turystów cieszą się popularne „parki miniatur”. Jednym z najświetniejszych polskich miejsc tego typu jest park w Inwałdzie, przyciągający w każdy weekend tłumy zwiedzających. Swoje zabytki w ten właśnie sposób zaprezentuje również gmina Bestwina: przy Muzeum Regionalnym im. ks. Z. Bubaka powstanie strefa edukacji i wypoczynku, z charakterystycznymi budowlami w roli głównej.

Bestwińskie muzeum działa w strukturach Gminnego Ośrodka Kultury, do jego zadań należy m.in. edukacja regionalna, prowadzenie warsztatów artystycznych, organizowanie wystaw lokalnych twórców. Obok placówki istnieje już Pasieka Słowiańska, zatem park miniatur to kolejny etap wyjścia z ekspozycją w plener.

Inwestycja dofinansowana ze środków Unii Europejskiej (Europejski Fundusz Morski i Rybacki, Program Operacyjny „Rybnictwo i Morze”) obejmuje stworzenie makiety pałacu Habsburgów (zbudowany 1824 – 1826, obecnie Urząd Gminy Bestwina) w skali 1:20,



Urząd Gminy w Bestwinie



Kościół w Janowicach

jak również makiet czterech kościołów: w Bestwinie, Bestwinie, Janowicach i w Kaniowie (wszystkie w skali 1:15). Modele zostaną podświetlone projektorami, wokół zainstalowane będą ławki i latarnie parkowe, tablice informacyjne przybliżające historię regionu, pomyślano także o charakterystycznej dla gminy Bestwina florze, z uwzględnieniem zwłaszcza roślin miododajnych, ozdobnych i rosnących przy stawach hodowlanych. Projekt zakłada ponadto wybudowa-



Kościół w Bestwinie

pod ziemią cokole z piaskowca. W pracowni konserwatorskiej rzeźba przejdzie renowację, a po powrocie na swoje miejsce będzie umieszczona na wydobytych cokole.

Całość odzyska dawną formę, zniknie zatem daszek i ogrodzenie, jako dodatki późniejsze. Renowacja zostanie dokonana w ramach realizacji Gminnego Programu Ochrony nad Zabytkami na terenie Gminy Bestwina na lata 2018 – 2022.

Sławomir Lewczak

nie alejek spacerowych oraz zadaszanej wiaty.

Być może w przyszłości teren wzbogaci się o inne obiekty. Wstęp do parku będzie bezpłatny. Z oferty skorzystają szczególnie uczniowie i osoby odwiedzające gminę Bestwina na szlaku rowerowych i pieszych wędrówek. Całkowita wartość przedsięwzięcia to ok. 500 tys. zł., dofinansowanie sięga 50%.

Całkowicie odrębnym projektem będzie renowacja XVIII – wiecznej figury św. Jana Nepomucena, również znajdującej się w pobliżu Muzeum. Figura ta, według konserwatora zabytków, usytuowana jest na ukrytym



Kościół w Bestwinie



Kościół w Kaniowie



Zaproszenie

**Wójt Gminy Bestwina zaprasza
na uroczyste obchody
Święta Konstytucji 3 Maja.**

Po uroczystej Mszy Św., która odprawiona zostanie w dniu 3 maja 2019 r. o godz. 9.00. w Kościele Parafialnym w Kaniowie, nastąpi przemarsz i złożenie kwiatów pod pomnikiem na cmentarzu w Kaniowie.



Nowe twarze w Radzie Gminy: Marcin Gac

W nawiązaniu do publikowanego w „Magazynie Gminnym” cyklu „Portrety Samorządowców”, zapraszamy do zapoznania się z biogramami nowych radnych, wybranych do Rady Gminy w r. 2018. Jako pierwszy swoją sylwetkę zgodził się przedstawić pan Marcin Gac.

Imię i nazwisko: Marcin Gac
(KWW Wspólnota i Postęp)

Wybrany z okręgu: Nr 4 Bestwina: Bialska, Chabrowa, Cyprysowa, Krakowska od 133 do końca numery nieparzyste, Kwiatowa, Maków, Wydrzyniec

Członkostwo w Komisjach Rady Gminy Bestwina: Komisja Rewizyjna, Komisja Budżetu, Rozwoju Gminy, Ochrony i Kształtowania Środowiska

Sam o sobie: Mam 39 lat. Jestem żonaty, mam troje dzieci. Ukończyłem pięcioletnie Technikum w Zespole Szkół „Silesia” w Czechowicach Dziedzicach o profilu technik mechanik. Prowadzę własną działalność gospodarczą. Mieszkam w Bestwinie na ulicy Cyprysowej.

Interesuje się motoryzacją, budownictwem, polityką oraz sportem. Jestem radnym pierwszą kadencją.

Główne cele i obszary działania w Radzie Gminy: Poprawa bezpieczeństwa i komfortu mieszkańców swojego okręgu poprzez budowanie chodników, remont nawierzchni dróg oraz instalację oświetlenia przy drogach gminnych.



Radny Marcin Gac

Kontakt: e-mail: marcin.gac@bestwina.pl,
tel. 600417196

Gminny Ośrodek Kultury w Bestwinie zaprasza

Na świętowanie Dnia Matki

W dniu 25 maja 2019 r.

W programie:

Godz. 16.00: prelekcja Władysława Pawła Klisia „Polscy Habsburgowie”

Godz. 17.30: koncert z okazji Dnia Matki w wykonaniu Barbary Bielaczyc, Eweliny Stanclik oraz Rafała Majznera

Darmowe wejściówki do odbioru w GOK w dniach od 6 maja 2019. Ilość miejsc ograniczona.

Spełni się marzenie lekkoatletów



Uroczystość podpisania umowy

Biegacze, skoczkowie w dal i wzwyż oraz kulomioci z gminy Bestwina będą mieli gdzie trenować! Wokół boiska sportowego w Bestwinie, za ok. 1 200 000 zł. powstanie nowoczesne zaplecze z bieżnią i całą infrastrukturą potrzebną do uprawiania „królowej sportu”. Wszystko to dzięki umowie podpisanej z Ministerstwem Sportu i Turystyki w dniu 5 kwietnia.

Starania o bieżnię podjęto już w roku ubiegłym: w grudniu wystosowano wniosek, który został zaakceptowany do realizacji w ramach Funduszu Rozwoju Kultury Fizycznej. Zadanie pod nazwą „Budowa kompleksu lekkoatletycznego w Bestwinie – wariant 400 m. - treningowy” obejmie budowę czterystumetrowej okrężnej bieżni z poliuretanu (z prostym odcinkiem

130 m. i czterema torami o szerokości 1,22 m.), skoczni do skoku wżwyż i skoku w dal, rzutni do pchnięcia kulą, jak również wyposażenie całości w potrzebne przyrządy. Ogłoszony zostanie przetarg, zaś otwarcie obiektu przewidziane jest do końca września. Finansowanie z ministerstwa obejmie 50% kwoty.

Umowę na sali sesyjnej Urzędu Gminy podpisywał wójt Artur Beniowski z Podsekretarzem Stanu w MSiT Janem Widerą, obecni byli także poseł Grzegorz Puda i wicestarosta bielski Grzegorz Szetyński.

Sławomir Lewczak

Informacja dotycząca procesu rewitalizacji w gminie Bestwina

Informujemy, że Rada Gminy Bestwina nie podjęła uchwały w sprawie wyznaczenia obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji na podstawie art. 8 ustawy z dnia 9 października 2015 r. o rewitalizacji (t.j. Dz. U. z 2017 r. poz. 1023 ze zmianami), nie podjęła również uchwały na podstawie art. 25 ww. ustawy w sprawie ustanowienia na obszarze rewitalizacji Specjalnej Strefy Rewitalizacji.

W związku z powyższym nie zachodzą przesłanki, o których mowa w art. 109 ust.1 pkt 4a i 4b ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. (t.j. Dz.U. z 2016 r. poz. 2147 ze zmianami) o gospodarce nieruchomościami. Zgodnie z przywołanym artykułem Gminie przysługuje prawo pierwokupu w przypadku sprzedaży:

- nieruchomości położonych na obszarze rewitalizacji, jeżeli przewiduje to uchwała, o której mowa w art. 8 ustawy z dnia 9 października 2015 r. o rewitalizacji;

- nieruchomości położonych na obszarze Specjalnej Strefy Rewitalizacji, o której mowa w rozdziale 5 ustawy z dnia 9 października 2015 r. o rewitalizacji.

Ustanowienie prawa pierwokupu może nastąpić dopiero po podjęciu przez Radę Gminy Bestwina wymienionych na wstępie uchwał. W przypadku rozpoczęcia prac zmierzających do podjęcia przedmiotowych uchwał stosowna informacja zostanie podana do publicznej wiadomości na stronie internetowej www.bestwina.pl.

W ciągu bieżącego miesiąca nie planuje się podjęcia uchwały, o której mowa w art. 8 ustawy o rewitalizacji w sprawie wyznaczenia obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji ani uchwały, o której mowa w art. 25 ww. ustawy w sprawie ustanowienia na obszarze rewitalizacji Specjalnej Strefy Rewitalizacji.

Nowy portal mapowy gminy Bestwina

Urząd Gminy w Bestwinie zakończył wdrażanie nowego Systemu Informacji Przestrzennej.

Na portalu mapowym można zapoznać się z obecnie obowiązującymi miejscowymi planami zagospodarowania przestrzennego oraz studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Bestwina.

Zachęcamy do korzystania z nowego portalu mapowego pod adresem: <http://www.bestwina.e-mpzp.pl> lub w zakładce **Miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego** na stronie bestwina.pl

Rozstrzygnięcie naboru – POE 2019

Niniejszym informujemy, że przeprowadzony w terminie 25.03-08.04.2019 nabór uzupełniający na rok 2019 w ramach Programu Ograniczenia Emisji w Gminie Bestwina na lata 2017-2020 został rozstrzygnięty.

Lista deklaracji z tegorocznego naboru, które otrzymają dotację na wymianę starego nieefektywnego źródła ciepła na nowoczesny kocioł węglowy lub gazowy w roku 2019 jest dostępna w zakładce POE - Niska emisja/Nabór 2019.



Eko pracownia także w Janowicach

Szkoła w Janowicach w gminie Bestwina znalazła się wśród zwycięzców konkursu Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach na dofinansowanie projektu „zielonej pracowni”.

Na konkurs wpłynęły 184 zgłoszenia ze szkół podstawowych i średnich z terenu województwa śląskiego, janowicki projekt „Edukacja – z przyrodą integracja” znalazł się wśród 61 nagrodzonych przyznaniem dofinansowania. Projekty oceniano pod względem pomysłu na zagospodarowanie pracowni z wykorzystaniem przestrzeni, funkcjonalność, estetykę, kreatywność, innowacyjność rozwiązań, różnorodność pomocy dydaktycznych, wyposażenia i sprzętu oraz zasadność ich zakupu. W tym roku na nagrody katowicki Fundusz przyznał prawie 450 tys. złotych. Szkoła w Janowicach otrzyma 7,5 tys. zł na zagospodarowanie i wyposażenie ekopracowni według własnych pomysłów.

To już ostatnia placówka szkolna w gminie Bestwina,

która będzie posiadać specjalną ekopracownię. Dofinansowanie na zielone pracownie otrzymały w ub. roku szkoły w Bestwinie, Bestwince i Kaniowie, które wzięły udział w podobnym konkursie katowickiego Funduszu przeprowadzonym w 2018 r. W pracowniach ustawiono m.in. tablice interaktywne, sprzęt multimedialny, akwaria z rybkami, makiety wulkanów, modele ludzkiego ciała i aparaturę do nauki ruchu Ziemi wokół słońca i własnej osi, maszyny elektrostatyczne, koła Newtona, także prezentacje zachowania różnych gatunków mrówek, życia patyczaków, procesu fotosyntezy.

– Z naszego budżetu także dołożyliśmy pieniądze, a szkoły bardzo przyłożyły się do realizacji zgłoszonych projektów. Powstały wspa-

niałe pracownie, które w znaczący sposób sprawiają, że uczniowie łatwiej i chętniej chłoną wiedzę o naszym otoczeniu – mówi wójt gminy Artur Beniowski. (Łu)

Artykuł dzięki uprzejmości „Gazety Beskidzkiej”



Szkoła w Janowicach

SegregujeMy – Ogólnopolska Proekologiczna Akcja Edukacyjna

Centrum Rozwoju Lokalnego zaprasza wszystkie przedszkola i szkoły podstawowe do udziału w ogólnopolskiej akcji edukacyjnej „#SegregujeMy”. Ochrona środowiska, ekologia to tematy niezwykle ważne. Dlatego też CRL podjęło się organizacji akcji, która łącząc naukę z zabawą przyczyni się do zwiększenia świadomości wśród najmłodszych. Akcja adresowana jest do przedszkoli i klas 1-3 szkół podstawowych. Celem inicjatywy jest popularyzacja poprawnego segregowania odpadów i promowanie postaw proekologicznych. Zadaniem, które czeka na

dzieci jest poprawne pokolorowanie pojemników na śmieci, a następnie dopasowanie przedmiotów do odpowiednich koszy. Po wykonaniu zadania zachęca się by dzieci zabrały obrazek do domu i umieściły go w widocznym miejscu. Dzięki temu wszyscy domownicy będą wiedzieć, jak poprawnie segregować odpady.

Szczegółowe informacje o akcji dostępne są na stronie eco.crl.org.pl